ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ XỐP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:       /KH-UBND                          Xốp, ngày    tháng     năm

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước,

quy ước năm 2024 trên địa bàn xã Xốp

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-SVHTTDL ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về Công tác quản lý về xây dựng, thực hiện

hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2024 của

UBND huyện Đăk Glei về việc công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước,

quy ước năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Glei.

Ủy ban nhân dân xã Xốp xây dựng Kế hoạch công tác quản lý về xây dựng,

thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã năm 2024 nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của

các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ quản lý về

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2024.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các ban, ngành đoàn thể, đơn vị và các

thôn trong triển khai thực hiện công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước,

quy ước năm 2024.

2. Yêu cầu

- Công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước phải có trọng

tâm, trọng điểm, nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm của từng thôn, làng

đơn vị liên quan, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ hương ước,

quy ước năm 2024.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây

dựng, thực hiện hương ước, quy ước

- Tăng cường, tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác thực hiện hương ước,

quy ước; phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, già làng, thôn trưởng

trong thực hiện các chủ trưởng của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và hương

ước, quy ước của địa phương.

2

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền pháp luật và hướng dẫn nghiệp vụ xây

dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã; đồng thời lồng ghép các nội

dung về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước với Phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tăng cường công tác phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, thôn, đơn vị liên

quan trong việc đăng tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực

hiện hương ước, quy ước; phản ánh kịp thời các hoạt động, nêu gương điển hình…

trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

- Thời gian thực hiện: Cả năm

2. Triển khai công tác chuyên môn liên quan đến xây dựng, thực hiện

hương ước, quy ước

- Theo dõi, hướng dẫn việc đánh giá đầy đủ tiêu chuẩn về xây dựng, thực hiện

tốt hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư; lồng ghép nội dung đánh giá về xây

dựng thực hiện hương ước, quy ước với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa”.

- Phối hợp triển khai kiểm kê, rà soát các loại hình di sản văn hóa phi vật thể

là tập quán xã hội tiêu biểu được ghi nhận trong hương ước, quy ước ở các thôn,

làng đưa vào danh mục theo quy định để tổ chức bảo vệ và phát huy giá trị.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, làng tiến hành kiểm tra, rà soát, giám

sát, theo dõi việc thực hiện pháp luật về hương ước, quy ước trên địa bàn; thẩm

định, đề nghị công nhận lại các quy ước, hương ước sau khi sát nhập thôn, làng.

- Thời gian thực hiện: Cả năm

3. Tổ chức tập huấn về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp

vụ cho cán bộ, công chức xã về xây dựng và bổ sung hương ước, quy ước; hướng

dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ, vận động xóa bỏ, không áp dụng

phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước với Phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Thời gian thực hiện: Qúy II năm 2024.

4. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước,

quy ước

 - Xây dựng Kế hoạch, tổ chức các đoàn, tiến hành kiểm tra công tác quản lý

nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; lồng ghép kiểm tra công tác

quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước với kiểm tra Phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các thôn, làng.

- Thời gian thực hiện: Qúy III năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Tổ chức, triển khai, thực hiện theo nguồn

kinh phí được phân bổ năm 2024 đảm bảo theo Kế hoạch thực hiện có hiệu quả công

tác quản lý về thực hiện hương ước, quy ước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3

1. Văn hóa và Thông tin:

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước phù hợp với đặc điểm, điều kiện của địa

phương.

- Chủ trì phối hợp với các thôn, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã, chỉ đạo

triển khai công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo các văn bản của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Nghị định số

61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện

hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Phối hợp Truyền thông tổ chức và chỉ đạo các thôn, làng, tuyên truyền phổ

biến pháp luật, xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước gắn với các hoạt động

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” bằng các phương tiện

thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan, tài liệu…

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về xây dựng, thực

hiện hương ước, quy ước cấp trên tổ chức.

- Hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa bỏ,

không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước.

- Phối hợp với các thôn, làng tiến hành rà soát, kiểm tra, giám sát, theo dõi

việc thực hiện pháp luật về hương ước, quy ước.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra, đánh giá về nội

dung, quy trình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại địa phương theo quy

định của pháp luật trên địa bàn xã.

- Thống kê số liệu, tổ chức sơ kết, tổng kết tình hình triển khai thực hiện các

quy định về xây dựng hương ước, quy ước ở cấp xã và thực hiện chế độ thông tin

báo cáo theo quy định1.

- Tham mưu, triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng mục đích,

yêu cầu, nội dung và tiến độ đề ra; triển khai công tác kiểm tra, rà soát hương ước,

quy ước trên địa bàn xã.

2. Tổ chức chính trị - xã hội:

Đẩy mạnh tăng cường công tác tuyên truyền theo lĩnh vực của ngành nội dung

về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã năm 2024 đảm bảo theo

Kế hoạch này.

3. Các thôn:

- Căn cứ kế hoạch chi tiết thực hiện tốt công tác quản lý về xây dựng, thực

hiện hương ước, quy ước của thôn, làng năm 2024. Trong đó, chú trọng nội dung

tiếp tục đẩy mạnh, tuyên truyền, rà soát và hoàn thiện hương ước, quy ước tại thôn,

làng, phát huy những giá trị tốt đẹp của văn hóa truyền thống, hạn chế những yếu tố

không còn phù hợp với thực tiễn, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của Nhân dân.

1 Báo cáo tình hình triển khai thực hiện các quy định về xây dựng hương ước, quy ước năm gửi về Phòng Văn hóa,

Thông tin huyện trước ngày 10/11/2024; báo cáo 6 tháng và một số báo cáo chuyên đề khác…

4

- Các thôn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã (qua

Ban Văn hóa và Thông tin) trước ngày 31/10/2024; phục vụ công tác kiểm tra khi

có đoàn xuống kiểm tra về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy

ước trên địa bàn xã Xốp năm 2024./.

Nơi nhận:
- Phòng VH&TT huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND xã (c/đ);

- Các ban ngành đoàn thể xã (p/h);

- Các thôn (t/h);

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Chung

		2024-03-01T08:50:31+0700

		2024-03-01T13:27:20+0700

		2024-03-01T13:27:20+0700

		2024-03-01T13:27:20+0700

		2024-03-01T13:27:20+0700

		2024-03-01T13:27:20+0700